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
bancos têm autonomia 
para aplicar o dinheiro 
captado no mercado e de-
finir as taxas de juros.

No caso do direcio-
nado (empréstimos com 
regras definidas pelo 
governo, destinados ba-
sicamente aos setores 
habitacional, rural e de 
infraestrutura), a taxa de 
juros do crédito para as 
famílias subiu 0,2 ponto 
percentual, para 7,9% ao 
ano. Para as empresas, a 
taxa ficou em 8,7% ao ano. 
A inadimplência ficou es-
tável para pessoas físicas 
(1,9%) e jurídicas (0,5%).

O saldo das opera-
ções de crédito do siste-
ma financeiro, incluídos 
recursos livres e direcio-
nados, chegou a R$ 2,804 
trilhões em maio, com 
elevação de 1% no mês e 
de 12,7% em 12 meses. 
Em relação ao Produto 
Interno Bruto (PIB), a 
soma de todos os bens e 
serviços produzidos no 
país, esse estoque corres-
pondeu a 56,1%, contra 
56% em abril e 54,5% em 
maio de 2013.

Foi publicada ontem 
(25) no Diário Oficial da 
União uma alteração na 
Lei nº 9.656 que torna 
obrigatória a existência de 
contratos escritos entre as 
operadoras de planos de 
saúde e seus prestadores de 
serviços.

De acordo com o tex-
to, a inclusão de qualquer 
prestador de serviço de 
saúde como contratado, re-
ferenciado ou credenciado 
implica compromisso com 
os consumidores quanto à 
sua manutenção ao longo 
da vigência dos contratos. 
A substituição do prestador 
é permitida, desde que seja 
por outro prestador equiva-
lente e mediante comunica-
ção aos consumidores com 
30 dias de antecedência.

A lei prevê que a con-
dição de prestação de ser-
viços de atenção à saúde no 
âmbito dos planos privados 
por pessoas físicas ou jurí-
dicas, independentemente 
de sua qualificação como 
contratadas, referencia-
das ou credenciadas, serão 
reguladas por contrato 
escrito, estipulado entre 

a operadora do plano e o 
prestador de serviço.

O documento deve 
estabelecer com clareza as 
condições para a execu-
ção do serviço, expressas 
em cláusulas que definam 
direitos, obrigações e res-
ponsabilidades das partes, 
incluindo:
- o objeto e a natureza do 
contrato, com descrição de 
todos os serviços contrata-
dos;
- a definição dos valores 
dos serviços contratados, 
dos critérios, da forma e da 
periodicidade do seu rea-
juste e dos prazos e proce-
dimentos para faturamento 
e pagamento dos serviços 
prestados;
- a identificação dos atos, 
eventos e procedimentos 
médico-assistenciais que 
necessitem de autorização 
administrativa da opera-
dora;
- a vigência do contrato e 
os critérios e procedimen-
tos para prorrogação, reno-
vação e rescisão;
- as penalidades pelo não 
cumprimento das obriga-
ções estabelecidas.
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ALUGUEL
CASA

Casa Portal das Águas 
2 quartos, 1 suíte, área 
de serviço varanda R$ 
450,00
Casa Parque das Brisas 
R$ 650,00, 3 quartos, 
sala, banheiro social, 
coz, área de serviço e 
dispensa
Casa 2/4, WC social, 
sala, coz, área de ser-
viço e uma edícula 
contendo quanto e WC 
e dispensa Itaicí II R$ 
700,00

APARTAMETO 
E KIT NET

Apto Jequitimar 2 quar-
tos,  área de serviço 
garagem R$ 800,00
Apto Itaguaí III 2 quar-
tos, sendo 1 suíte, WC 
social, sala cozinha R$ 
700,00
Apto 2 quartos, sala, 
cozinha, WC e área de 
serviço. Ed. Solar das 
Águas R$480,00
Casa Itaicí I sabrado 3/4 
R$ 650,00
Kitnet Portal das Águas 
Quentes ¼, sala, coz, 
WC social e área de 
serviço R$ 300,00
SALAS COMERCIAIS
Sala Curva do S R$ 
750,00
Nova Vila –Em fren-
te Pronto Socorro  R$ 
800,00

GALPÃO: estrutura 
metalica e alvenaria 
com area construida de 
360 m contendo 2 ba-
nheiros, cozinha, por-
tao veicular e pedes-
tre. setor oeste prox. 
a padaria ki delicia r$ 
3.000,00

ÁREA
Área 1400m² atrás 
da Eletrosom Centro 
2.000,00  

VENDAS                                     
APARTAMENTOS

Apartamento 2 quartos, 
mobiliado 6° andar ex-
celente vista, parque 
aquático, área de lazer. 
Oportunidade única!
Apartamento Resisen-
cial Cezr Park Caldas 
R$ 850,00
Oportunidade – vende-
se loja moda infantil 
montada há 20 anos 
no mercado, clientela 
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